Cum alter collega Fabritii est regressus<sup>8)</sup>, vocatur doctor Johannes Westermannus a senatu in concionatorem evangelii, quia

<sup>1)</sup> Das Folgende nach Dorp Bl. C 4a.

<sup>2)</sup> Er starb 1570. Vgl. Bd. 1 H. 3 S. 127.

<sup>3)</sup> Acta, Handlungen usw. Bl. B 1a.

<sup>4)</sup> Nach Dorp. Beide trafen am 8. November ein, und am 3. Dezember war Lening noch in Münster. Vgl. Cornelius Bd. 2 S. 347.

<sup>5)</sup> Zusatz Hamelmanns?

<sup>6)</sup> Bl. G 3b.

<sup>7)</sup> Das Folgende fast wörtlich nach Dorp Bl. C 4a.

<sup>8)</sup> Diese Angabe ist nicht richtig. Westermann war in Münster vom 23. November (oder noch etwas früher) bis 28. Dezember 1533. Vgl. Cornelius Bd. 2 S. 348 und Kerssenbroch S. 464.

is tunc ex urbe Lippia electus erat<sup>1)</sup>). Ne quid vero omnino desiderari posset, certam doctrinae<sup>2)</sup> et administrationis eucharistiae formulam conscribit Fabritius, quae probatur etiam ab adveniente doctore Westermanno et praesentibus tantum Glandorpio et Petro W 1207. Wirthemio, qui duo etiam in eo laboraverant, atque illa a magistratu et tribunitia potestate recipitur et probatur, quamquam Redekerus iam per Rothmannum alias esset factus. Permissu deinde senatus incipit rursum docere in aede Ludgeri Petrus Wirtemius<sup>3)</sup>. Sed causabantur sectarii de idiomate superioris linguae sibi ignoto<sup>4)</sup>, quo Fabritius et Petrus utebantur. Itaque eo praetextu bis convenierant armati in forum, sed interim a senatu, cuius caput erat Judefeldius consul, qui serio rem egit, et civibus vincebantur et in angustias deducebantur, et mirum, cur non ista victoria vel ex urbe eiecerint vel ad supplicium duxerint<sup>5)</sup>. Sed in tanta turba pacem et mitigationem quaerebant sapientes. Ideo cogunt ferre docentem Petrum Wirtemium, et Westermannus quoque interdum docuit.

Sed hic se in omnes vertit partes et omnibus viribus expansis hoc unum agit Rothmannus, ut Wirtemium et Fabritium Westermannumque templis eiciat. Ita primo Wirtemium anabaptistae praeeunte Rothmanno et Cnipperdallingo eiciunt<sup>6)</sup>. Fabritium vero cum viderent senatorum et praestantium virorum praesentia munitum, nondum quidem tum eicere potuerunt, sed ut suam illam vim palliarent, Fabritium et Westermannum doctorem et alios in disputationem provocabant<sup>7)</sup>. Iam erat mortuus Buschius Dulmae in arce<sup>8)</sup>, Belholdus exierat urbem<sup>9)</sup>, et Johannes quoque Wyck,

<sup>1)</sup> Auch dies ist falsch. Lippstadt ergab sich dem Herzog von Kleve nicht 1533, wie Hamelmann meint, sondern 1535. Vgl. unten unter Lippstadt (W 1051 f.).

<sup>2)</sup> Das Folgende zum Teil nach Dorp Bl. C 4<sup>a</sup>f.

<sup>3)</sup> Aus Dorp Bl. D 1<sup>a</sup> entnommen.

<sup>4)</sup> Nur von Hamelmann erwähnt.

<sup>5)</sup> Kämpfe haben in dieser Zeit nicht stattgefunden. Hamelmann entnimmt seine Erzählung vielleicht aus Fabricius Bolandus Bl. G 3<sup>b</sup>f.

<sup>6)</sup> Nach Dorp Bl. D 1<sup>b</sup>.

<sup>7)</sup> Aus Dorp Bl. D 1<sup>b</sup>f. entnommen, aber falsch eingeordnet. Vgl. Kerssenbroch S. 465.

<sup>8)</sup> v. d. Busche starb erst im April 1534.

<sup>9)</sup> Wann Belholt die Stadt verließ, ist nicht bekannt.

doctor et syndicus, aut iam erat interfectus aut adhuc incarcerated<sup>1)</sup>). Nam maturius is egrediens urbem, ut se Bremam conferret, ubi suam operam senatui addixerat, intercipitur in itinere de consilio et iussu dumherorum Monasteriensium.

Quae res sic pertractata esse dicitur<sup>2)</sup>. Cum enim ille doctor Wickius turbatis omnibus fugeret e Monasterio Bremam tehdens, interceptus esse a ministris episcopi ex sententia capitularium Monasteriensium dicitur circa Forden, arcem ditionis Osnaburgensis, cuius quoque erat praesul ille Monasteriensis episcopus, et deductus in arcem ditionis Osnaburgensis Forstenow (quoniam huic plurimum erant irati pontificii in urbe Monasterensi, ut dixi, et habebant autorem totius tragœdiae, postquam is sua autoritate et eloquio apud senatum, patricios et potentes promovisset evangelium et multorum egisset causam contra clerum et rasos saepe; ita quoque procurator fuerat Romae Johannis Reuchlini contra Jacobum Hochstratum Coloniensesque et Lovanienses theologos W 1208. eiusque causam strenue et fideliter executus erat<sup>3)</sup>), quo nomine etiam omnibus clericis et monachis infensissimus erat, qui omnes eum extreme persequebantur) veluti Johannes Baptista in carcere decollatus dicitur, et postea eius corpus aggeri est inclusum, quod iussu et petitionibus Rotgeri Schmisingi decani et deinde cellarii Melchioris a Buren per praesulem esse factum fertur. Aiuntque multi hunc posteriorem Melchiorem aliquando tumulo istius doctoris a Wick, dum forte ipse in arce Forstenow ageret, insultasse et dixisse: „O vicinus, vicinus, hic iacet hostis noster.“ Ita insultatum est mortuo praeter naturam. Cum uxor istius doctoris, quam pauperculam duxerat (nam dixerat saepe: „Decet divites ducere pauperculas, ne illae desperent“), putaret maritum adhuc superstitem, tantum quod incarceratus esset, impetravit ab illustrissimo duce Ernesto Luneburgico intercessorias literas, quas cum obtulisset, hoc tulit responsi doctorem Wick mortuum esse in carcere et iam sepultum.